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Układ elektroniczny zamka ze zwłoką czasową

Przedmiotem wynalazku jest układ elektronicz,-
ny zamka ze zwłoką czasową, stosowany do zabez¬
pieczania drzwi wejściowych pomieszczeń, takich
jak mieszkania, sklepy i magazyny, zwłaszcza w
obiektach wolnostojących.
W znanym z polskiego opisu- patentowego nr

64/470 układzie elektronicznym zastosowano ele¬
menty ferrytotranzystorowe.
W innym rozwiązaniu układu elektronicznego,

przedstawionym w polskim opisie patentowym nr
86 01419, wykorzystano zasadę działania układu po-
równywuijąjcego.
Jeszcze inny układ elektroniczny, znany z pol¬

skiego opisu patentowego nr 88 254, skonstruowa¬
no z zastosowaniem licznika impulsów.
Znane układy elektroniczne systemów zabezpie¬

czających są technicznie skomplikowane i odzna-
czaiją się. niskimi stopniem niezawodności działania.

Układ według wynalazku steruje współdziała¬
niem zamka bębenkowego z sygnalizatorem wła¬
maniowym, przy czyni współdziałanie to jest rea¬
lizowane według funkcji logicznej. Zamek bęben¬
kowy, poprzez fotokomórkę, zainstalowaną we
wkładce bębenkowej, jest połączony z układem
elektronicznym zwłocznym, który składa się z
kombinacji połączeń następujących elementów lo¬
gicznych: tranzystora wyprowadzającego, przerzut-
nilka statycznego RS, tranzystora pośredniczącego,
układu czasowego RC, układu Darlilngtona, dziel¬
nika napięcia oraz bramki jednowejściowej, która
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jest połączona z jednym z dwóch, połączonych sze^
regowo tranzystorów wyjściowych, sterujących
sygnalizatorem włamaniowym.
Równocześnie wyjście bramki jednowejściowej

jest pośrednio połączone, poprzez generator poje¬
dynczego impulsu, z drugim wejściem przerzut-
nika statycznego RS, w układzie pętli sprzężenia
zwrotnego. Drugie wyjście przerzuitnika statyczne¬
go RS jest połączone z bramką dwuwejściową, do
której jest także przyłączony wyłącznik drzwiowy.
Bramka dwuwejściową steruje drugim tranzysto¬
rem wyjściowym.
Rozwiązanie według wynalazku cechuje się pro¬

stotą zastosowanych środków technicznych, nie¬
zawodnością działania oraz niskim kosztem reali¬
zacji.
.Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przykła¬

dzie wykonania przedstawionym na rysunku, który
jest schematem ideowym układu elektronicznego
zamka.
Zamek bębenkowy ma fotokomórkę, zainstalowa¬

ną we wkładce bębenkowej, prostopadle do jego
osi, składającą się z fotodiody FD i fototranzysto¬
ra FT, który pośrednio, poprzez tranzystor wypro¬
wadzający Tl, jest połączony z wejściem R prze-
rzutnika statycznego Rs. Wyjścia Q i Q przarzut-
nika statycznego RS są tak pośrednio połączone z
układem dwóch, połączonych szeregowo, tranzy¬
storów wyjściowych T4 i T5, sterujących sygnali¬
zatorem włamaniowym, że pomiędzy wyjście Q a
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bazę pierwszego tranzystora wyjściowego T4 jest
włączony tranzystor -pośredniczący T2, układ cza¬
sowy MCI, dwa tranzystory połączone w układ
Darlingtona T3, dzielnik napięcia R2, R3, R4 i
bramka jednowejściowa E02, której wyjście jest
równocześnie pośrednio połączone, poprzez genera¬
tor pojedynczego impulsu GPJ, z wejściem Sprze-
rzutnika statycznego RS, oraz jednocześnie pomię-
clzy wejście Q a bazę drugiego tranzystora wyj¬
ściowego T5 jest włączona bramka diwuwejściowa
EOl. Drugie wejście tej bramki jest połączone
wyłącznikiem drzwiowym Wl. Współdziałanie zam¬
ka bębenkowego z sygnalizatorem włamaniowym
jest realizowane według funkcji logicznej NAiND.
Po załączeniu napięcia zasilania UCi, przerzuitnik
statyczny RS zostaje wyzerowany za pomocą gene¬
ratora pojedynczego impulsu GPJ. Na wyjściu
bramki dwuwejściowej EOl oraz bramki jedno¬
wejściowej EC2 pojawia się sygnał logiczny „1",
wywołujący stan nasycenia w tranzystorach wyj¬
ściowych T4 i T5. Wprowadzając klucz do wkładki
bębenkowej odcina się tranzystor wyprowadzający
Tl, co powoduje pojawienie się sygnału logiczne¬
go „1" na wyjściu Q przerzutnika statycznego RS,
a to z kolei powoduje podanie napięcia zasilania
Uci do układu czasowego RllCl, który zaczyna od¬
mierzać zwłokę czasową niezbędną dla spokojnego
otwierania drzwi. Jeśli w trakcie odmierzania zwło¬
ki czasowej nastąpi otwarcie drzwi i wyłączenie
napięcia zasilania UCii to układ elektroniczny zam¬
ka powraca do stanu początkowego. Zadziałanie
sygnalizatora włamaniowego nastąpi w przypadku
otwarcia drzwi (wyłączenie wyłącznika drzwiowe¬
go Wl) bez wyłączania napięcia zasilania UCi lub
w przypadku przekroczenia zwłoki czasowej wy¬
znaczanej przez układ czasowy RlCl. W pierw¬
szym przypadku na wyjściu bramki dwuwejścio¬
wej EOl pojawi się sygnał logiczny „0", powodu¬
jący zatkanie tranzystora wyjściowego T5, nato¬
miast w drugim przypadku na wyjściu bramki
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jednowejściowej E02 pojawi się sygnał logiczny
,,0", po uprzednim wzmocnieniu w układzie Dar-
lingtona T3, powodujący zatkanie tranzystora wyj¬
ściowego T4. Równocześnie sygnał logiczny „0" na
wyjściu bramki jednowejściowej E02 powoduje,
za pomocą generatora pojedynczego impulsu GPJ,
wyzerowanie przerzutnika statycznego RS i przy¬
gotowanie układu elektronicznego zamka do kolej¬
nego cyklu pracy.

Zastrzeżenie patentowe

Układ elektroniczny zamka ze zwłoką czasową,
w którym współdziałanie zamka bębenkowego i
sygnalizatora włamaniowego jest realizowane we¬
dług funkcji logicznej, znamienny tym, że zamek
bębenkowy ma fotokomórkę,' zainstalowaną we
wkładce bębenkowej, składającą się z fotodiody
(FD) i fototranzystora (FT), który pośrednio, po¬
przez tranzystor wyprowadzający (Tl), jest połą¬
czony z wejściem (R) przerzutnika statycznego RS,
natomiast wyjścia (Q i Q) przerzutnfka statyczne¬
go RS są tak pośrednio połączone z układem dwóch,
połączonych szeregowo, tranzystorów wyjściowych
(T4 i T5), sterujących sygnalizatorem włamanio¬
wym, że pomiędzy wyjście (Q) a bazę pierwszego
tranzystora wyjściowego (T4) jest włączony tranzy¬
stor pośredniczący (T2), układ czasowy (R1C1), dwa
tranzystory połączone w układ Darlingtona (T3),
dzielnik napięcia (R2, R3, R4) i bramka jednowej-
ściowa (E02), której wyjście jest równocześnie po¬
średnio połączone, poprzez generator pojedynczego
impulsu (GPJ), z wejściem (S) przerzutnika sta¬
tycznego RS, oraz jednocześnie pomiędzy wyjście
(Q) a bazę drugiego tranzystora wyjściowego (T5>)
jest włączona bramka diwuwejściowa (EOl), której
drugie wejście jest połączone z wyłącznikiem
drzwiowym (Wl).
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